Документ предоставлен КонсультантПлюс

Включен в Реестр нормативных актов органов исполнительной власти Нижегородской области 15 июля 2020 года N 15292-302-069

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ
РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 23 апреля 2020 г. N 69

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ
ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОЗДОРОВЛЕНИЮ СТАДА ОТ ЛЕЙКОЗА КРУПНОГО
РОГАТОГО СКОТА, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ ИЗ НЕГО
И ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ

	Список изменяющих документов
(в ред. приказов министерства сельского хозяйства и продовольственных
ресурсов Нижегородской области от 29.09.2020 N 177, от 09.03.2021 N 69,
от 29.10.2024 N 449)

В целях реализации мер государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей Нижегородской области, осуществляющих мероприятия по оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота, предусмотренных Порядком и условиями предоставления субсидий на поддержку племенного животноводства, источником финансового обеспечения которых являются субвенции местным бюджетам для осуществления переданных государственных полномочий по возмещению части затрат на поддержку племенного животноводства за счет средств федерального бюджета и областного бюджета, утвержденными постановлением Правительства Нижегородской области от 15 февраля 2024 г. N 54, приказываю:
(преамбула в ред. приказа министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области от 29.10.2024 N 449)
1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра сельскохозяйственных товаропроизводителей Нижегородской области, осуществляющих мероприятия по оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота, предоставления сведений из него и внесения в него изменений.
(п. 1 в ред. приказа министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области от 29.10.2024 N 449)
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр
Н.К.ДЕНИСОВ

Утвержден
приказом министерства сельского
хозяйства и продовольственных
ресурсов Нижегородской области
от 23 апреля 2020 г. N 69

[bookmark: P39]ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЯ
ПО ОЗДОРОВЛЕНИЮ СТАДА ОТ ЛЕЙКОЗА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА,
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ ИЗ НЕГО И ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ

	Список изменяющих документов
(в ред. приказа министерства сельского хозяйства и продовольственных
ресурсов Нижегородской области от 29.10.2024 N 449)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Порядком и условиями предоставления субсидий на поддержку племенного животноводства, источником финансового обеспечения которых являются субвенции местным бюджетам для осуществления переданных государственных полномочий по возмещению части затрат на поддержку племенного животноводства за счет средств федерального бюджета и областного бюджета, утвержденными постановлением Правительства Нижегородской области от 15 февраля 2024 г. N 54 (далее - Порядок), и устанавливает порядок ведения реестра сельскохозяйственных товаропроизводителей Нижегородской области, осуществляющих мероприятия по оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота (далее - Реестр), предоставления сведений из него и внесения в него изменений.
2. Включение в Реестр осуществляется в целях применения ставок субсидии на поддержку племенного животноводства, источником финансового обеспечения которых являются субвенции местным бюджетам для осуществления переданных государственных полномочий Нижегородской области по возмещению части затрат на поддержку племенного животноводства за счет средств федерального бюджета и областного бюджета (далее - субсидия), по направлениям, предусмотренным подпунктами 3.3 и 3.4 пункта 3 Порядка, дифференцированных в зависимости от включения получателей субсидии в Реестр.
3. Включению в Реестр подлежат сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), ведущие деятельность на территории Нижегородской области и уплачивающие налоги в бюджет Нижегородской области (далее - претенденты).
4. Формирование Реестра осуществляется министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области (далее - Минсельхозпрод).
5. В Реестр включаются претенденты при соблюдении одновременно следующих условий:
5.1. Соответствие требованиям Ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота в целях его воспроизводства, выращивания и реализации, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 21 октября 2020 г. N 622 (далее - Ветеринарные правила).
5.2. Наличие помещений для перегруппировки животных.
5.3. Наличие в штате ветеринарного врача и зоотехника.
5.4. Наличие родильного отделения.
[bookmark: P57]5.5. Претендент обязуется в течение 14 дней после включения его в Реестр разработать, утвердить и согласовать с комитетом ветеринарии Нижегородской области комплексный план оздоровления хозяйства от лейкоза крупного рогатого скота (далее - План). Индикатором выполнения Плана является процент инфицированности поголовья вирусом лейкоза крупного рогатого скота по состоянию на 1 декабря.
5.6. Уровень охвата искусственным осеменением коров и телок в году, предшествующем году формирования Реестра (далее - отчетный год), составляет 100 процентов.
6. Для включения в Реестр претенденты представляют в Минсельхозпрод заявку по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
К заявке прилагаются следующие документы:
а) справка государственного учреждения ветеринарии Нижегородской области о соответствии требованиям Ветеринарных правил, выданная не ранее одного месяца до даты подачи заявки;
б) план производственных помещений в произвольной форме, заверенный руководителем;
в) выписка из штатного расписания, подтверждающая наличие в штате ветеринарного врача и зоотехника;
г) информация об уровне охвата искусственным осеменением коров и телок в отчетном году по форме согласно приложению 7 к приказу министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области от 16 февраля 2024 г. N 52. Представление документов, являющихся основанием для ее составления, не является обязательным в случае представления их в соответствии с порядком и условиями предоставления субсидий на поддержку производства молока, источником финансового обеспечения которых являются субвенции местным бюджетам для осуществления переданных государственных полномочий по поддержке производства молока за счет средств федерального бюджета и областного бюджета, утвержденными постановлением Правительства Нижегородской области от 8 февраля 2024 г. N 47;
д) справка государственного учреждения ветеринарии Нижегородской области, подтверждающая процент инфицированности поголовья вирусом лейкоза крупного рогатого скота, выданная не ранее одного месяца до даты подачи заявки.
Непредставление претендентом документов, указанных в подпунктах "а" и "д" настоящего пункта, не является основанием для отказа во включении в Реестр. Документы, указанные в подпунктах "а" и "д" настоящего пункта, в случае их непредставления претендентом запрашиваются Минсельхозпродом в государственных учреждениях ветеринарии Нижегородской области.
7. Документы претендентов рассматриваются Минсельхозпродом. По итогам рассмотрения Минсельхозпрод принимает одно из следующих решений:
включить претендента в Реестр;
отказать претенденту во включении в Реестр.
[bookmark: P70]8. Основания для отказа во включении в Реестр:
несоответствие представленных претендентом документов требованиям, установленным настоящим Порядком, и (или) непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
недостоверность представленной претендентом информации;
несоответствие претендента установленным настоящим Порядком условиям.
9. Решение о включении в Реестр принимается Минсельхозпродом при отсутствии оснований для отказа, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, ежегодно в срок не позднее 31 декабря в отношении заявок, поданных в течение текущего года.
[bookmark: P75]10. Сельскохозяйственные товаропроизводители, включенные в Реестр, ежегодно в срок не позднее 31 декабря текущего года разрабатывают, утверждают и согласовывают с комитетом ветеринарии Нижегородской области План.
В случае прекращения осуществления мероприятий по оздоровлению хозяйства от лейкоза крупного рогатого скота (в том числе в случае отсутствия поголовья, инфицированного вирусом лейкоза крупного рогатого скота) сельскохозяйственный товаропроизводитель, включенный в Реестр, незамедлительно информирует об этом Минсельхозпрод.
11. Исключение из Реестра осуществляется Минсельхозпродом в следующих случаях:
выявления оснований для отказа во включении в Реестр, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;
невыполнения сельскохозяйственным товаропроизводителем, включенным в Реестр, обязательства, предусмотренного пунктом 5.5 настоящего Порядка;
невыполнения сельскохозяйственным товаропроизводителем, включенным в Реестр, обязательства, предусмотренного абзацем первым пункта 10 настоящего Порядка;
невыполнения индикатора Плана за отчетный год (при наличии Плана в отчетном году);
прекращения сельскохозяйственным товаропроизводителем осуществления мероприятий по оздоровлению хозяйства от лейкоза крупного рогатого скота (в том числе в случае отсутствия поголовья, инфицированного вирусом лейкоза крупного рогатого скота).
Исключение из Реестра осуществляется в срок не позднее 30 дней со дня выявления обстоятельств, указанных в настоящем пункте.
12. Минсельхозпрод направляет претенденту уведомление о принятом решении (о включении в Реестр, об отказе во включении в Реестр, об исключении из Реестра), которое вручается лично под подпись лица, уполномоченного действовать от имени претендента, или направляется по адресу, указанному в заявке, заказным письмом с уведомлением о вручении не позднее тридцати рабочих дней с даты принятия соответствующего решения.
13. В целях предоставления сведений Реестр подлежит публикации на официальном сайте Минсельхозпрода.

Приложение
к Порядку ведения реестра сельскохозяйственных
товаропроизводителей Нижегородской области,
осуществляющих мероприятия по оздоровлению стада
от лейкоза крупного рогатого скота, предоставления
сведений из него и внесения в него изменений

Форма

	В министерство сельского
хозяйства и продовольственных
ресурсов Нижегородской области

	[bookmark: P103]ЗАЯВКА
на включение в реестр сельскохозяйственных товаропроизводителей Нижегородской области, осуществляющих мероприятия по оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота

	________________________________________________________________
________________________________________________________________
(наименование претендента, ИНН, КПП, адрес)

	[bookmark: _GoBack]просит включить в реестр сельскохозяйственных товаропроизводителей Нижегородской области, осуществляющих мероприятия по оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота (далее - Реестр).
С порядком ведения Реестра, предоставления сведений из него и внесения в него изменений ознакомлен.
К настоящей заявке прилагаются:
1. ________________________________________________ на _______ л.
2. ________________________________________________ на _______ л.
3. ________________________________________________ на _______ л.
4. ________________________________________________ на _______ л.
________________________________________________________________
________________________________________________________________

	__________________
(должность)
	________/____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

	М.П. (при наличии печати) ____________________ 20__ г.